ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета

Жаркаинского района

г. Державинск                                                                   от 28 августа 2023 года
Присутствовали:
	1
	Альжанов А.К.
	4
	Кумарова С.С.
	7
	Утесинов Н.Н.

	2
	Бекешев А.Б
	5
	Егизбаев Г.Ж.
	8
	Яременюк И.Н.

	3
	Карин Ш.А.
	6
	Сарсенов Б.П.

Приглашенные:
· Заместитель акима района;
· Руководители государственных учреждений;
· Депутаты районного маслихата;
· Почетные граждане района;
· Акимы города, сельских округов и сел;

· Первый заместитель начальника ОП;
· Председатель совета ветеранов;
· Председатель Жаркаинского территориального филиала партии «АМАNАТ»;
· Исполняющий директор ТОО «АРКА-К»;
· Средства массовой информации;
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проделанной работе по борьбе с коррупцией и исполнении антикоррупционного законодательства государственными служащими и должностными лицами подведомственных органов Жаркаинского района за период 2022 года и первое полугодие 2023 года.
Информирует: Мукашев Ербол Сакенович – руководитель отдела государственно-правовой работы ГУ «Аппарат акима Жаркаинского района»;
2. «О качестве дорог в Жаркаинском районе.
Информирует: Кушеков Бауыржан Дулатович - руководитель отдела жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции;

3. «Об утверждении Правил оказания социальной помощи, установления ее размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан в Жаркаинском районе»;
4. «О внесении изменения в решение Жаркаинского районного маслихата от 11 декабря 2020 года № 6С-64/2 «Об определении размера и порядка оказания жилищной помощи в Жаркаинском районе».

Информирует: Маканова Меруерт Нурлановна - руководитель отдела занятости и социальных программ Жаркаинского района.

Председатель Общественного совета Смагулова Г.В. на время своего отсутствия делегирует исполнение обязанностей председателя члену президиума Общественного совета, Альжанову А. К.
Заседание Общественного совета Жаркаинского района открыл и вел член Президиума Общественного совета А. Альжанов.
ВЫСТУПИЛИ:
Мукашев Е.С. – руководитель отдела государственно-правовой работы ГУ «Аппарат акима Жаркаинского района»;

Кушеков Б.Д. - руководитель ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции»;

Маканова М.Н. - руководитель ГУ «Отдел занятости и социальных программ» Жаркаинского района.
По завершении всех информаций состоялся обмен мнениями членов общественного совета и заданы вопросы, даны исчерпывающие ответы.
    По окончании заседания Общественный совет Жаркаинского района РЕКОМЕНДОВАЛ:
I.    Руководителю отдела государственно-правовой работы ГУ «Аппарат акима Жаркаинского района»:
· продолжить реализацию мер, направленных на повышение эффективности деятельности государственных органов в вопросах профилактики коррупционных правонарушений и соблюдения этических требований к государственным служащим;

· реализовывать меры, направленные на формирование антикоррупционной культуры и принципа «нулевой терпимости» ко всем нормам правонарушений в районе;

· активизировать информационно-разъяснительную работу по антикоррупционной политике в социальных сетях и средствах массовой информации;

· осуществлять мероприятия службе управления персоналом в части проведения проверок вновь принимаемых работников, не допускать возникновения конфликта интересов, соблюдать принятые ограничения на государственной службе.
· информацию о проделанной работе предоставить до 8 января 2024 года.
II. Отделу жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог» совместно с акимами города, сельских округов и сел района, с Отделом полиции»:
· своевременно проводить обследование дорог, в случае выявления дефектов и ям, уведомлять подрядную организацию об устранении имеющихся недостатков в рамках выполнения гарантийных обязательств;

· осуществлять надлежащий контроль за ходом выполнения работ в зимнее время по механизированной уборке и очистке дорог;

· своевременно следить за содержанием обочин и откосов;

· проводить мониторинг качества нанесения дорожных разметок, соответствующих установленным стандартам, наличия и состояния дорожных знаков и информационных указателей.

· информацию о проделанной работе предоставить до 1 ноября текущего года.
III. Дать положительные рекомендации по проектам решения, рассмотренных на заседании Общественного совета:
1) «Об утверждении Правил оказания социальной помощи, установления ее размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан в Жаркаинском районе»;
2) «О внесении изменения в решение Жаркаинского районного маслихата от 11 декабря 2020 года № 6С-64/2 «Об определении размера и порядка оказания жилищной помощи в Жаркаинском районе».
Член Президиума
Общественного совета

Жаркаинского района                                         А. Альжанов
Секретарь

Общественного совета

Жаркаинского района                                         А. Беркумбаева